Дело № 1-333/19

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

6 июня 2019 года г.Нижнекамск

Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Еряшкиной О.Б., с участием государственного обвинителя – помощника Нижнекамского городского прокурора Салахутдинова Л.Р., защитника – адвоката Соколовой В.П., представившей удостоверение ... и ордер ..., при секретаре Масловой В.А., а также подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ... ранее судимого: 

17 июля 2008 года ... городским судом РТ по части 1 статьи 166, пункту «в» части 2 статьи 158, части 3 статьи 30 пункта «а» части 3 статьи 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, и постановлением ... районного суда РТ от 9 февраля 2010 года освобожденного 10 февраля 2010 года условно-досрочно на 9 месяцев 29 дней; постановлением ... районного суда ... РТ от ..., наказание снижено до 2 лет 4 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 

18 июня 2010 года ... городским судом РТ по пункту «в» части 2 статьи 158, пункту «г» части 2 статьи 161, части 1 статьи 116 УК РФ, статье 70 УК РФ, с присоединением неотбытого наказания по приговору ... городского суда РТ от 17 июля 2008 года, к 4 годам лишения свободы; постановлениями ... городского суда РТ от ... и ... районного суда ... РТ от ..., наказание снижено до 3 лет 9 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 18 декабря 2013 года по отбытию срока, 

13 декабря 2018 года ... районным судом РТ по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ, к 1 году лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1, осужденному 18 июня 2010 года ... городским судом РТ по пункту «в» части 2 статьи 158, пункту «г» части 2 статьи 161, части 1 статьи 116 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании решения ... районного суда ... от 10 октября 2013 года, установлен административный надзор и административные ограничения до погашения судимости – до ..., согласно которого ФИО1 необходимо обязательно являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту постоянного жительства или пребывания; запрещено выезжать за пределы места жительства без уведомления органов внутренних дел. 

... ФИО1 был освобожден по отбытию наказания из ... УФСИН России по РТ.

... ФИО1 был поставлен на профилактический учет в ОМВД России по .... 

Решением ... городского суда от 28 апреля 2016 года в отношении ФИО1 установлены дополнительные ограничения, а именно, запрещено пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 22 часов до 6 часов, за исключениями, связанными с осуществлением трудовой деятельности; запрещено пребывать в местах реализации алкогольной продукции в розлив; запрещено посещать места проведения массовых мероприятий и участвовать в них; обязательно являться четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации.

... ФИО1 было объявлено решение ... городского суда РТ от 28 апреля 2016 года об установлении в отношении него вышеуказанных дополнительных административных ограничений.

В связи со сменой места жительства, ... ФИО1 был поставлен на профилактический учёт в УМВД России по ..., где ... УМВД России по ... РТ Х. был предупрежден об обязанностях, предусмотренных Федеральным законом РФ № 64-ФЗ от 6 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также был ознакомлен со вступлением в законную силу Федерального закона № 514-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ», а именно, о том, что в случае уклонения от административного надзора, несоблюдения установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений он может быть привлечён к уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ.

Однако, ФИО1, согласно графика пребывания по месту жительства, зная об установлении в отношении него административного надзора и связанных с ним ограничениях, с целью уклонения от административного надзора, ..., самовольно оставил место своего жительства по адресу: РТ, ..., и находился в период с ... до ... по неустановленному адресу в ..., без уведомления сотрудников полиции, тем самым нарушил ограничения, установленные решениями ... районного суда ... РТ от 10 октября 2013 года и ... городского суда РТ от 28 апреля 2016 года, то есть уклонился от административного надзора.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и суду пояснил, что в ... он проживал с сожительницей М. ... он был осужден к 3 годам 10 месяцам лишения свободы. ... в отношении него установлен административный надзор сроком до ... с ограничениями в виде обязательной явки 2 раза в месяц в ОВД по месту жительства для регистрации; запрета выезда за пределы места жительства без согласия органов внутренних дел. ... на него были возложены дополнительные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения с 22 до 6 часов утра следующего дня; запрета пребывания в местах реализации алкогольной продукции в розлив; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в них; обязательной явки 4 раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства для регистрации. ... он был поставлен на профилактический учет в ОМВД по ... и был предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной статьей 314.1 УК РФ и разъяснена часть 2 статьи 314.1 УК РФ. ... он написал заявление в ОМВД по ... о смене места жительства и переезде в ... по адресу - .... ... он был поставлен на учет в УМВД России по ... и был предупрежден инспектором по осуществлению административного надзора об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ. Каждую неделю в среду он ходил отмечаться в УМВД ....... он поехал в ... для прохождения медицинского осмотра на ВТЭК. До этого при очередной явке к инспектору в УМВД ... он устно сообщил, что ... собирается уезжать в ... для прохождения медицинской комиссии на ВТЭК, однако официально с заявлением о разрешении выезда он в Управление МВД России по ... не обращался, осознавая, что тем самым уклоняется от административного надзора. Находясь в ..., он совершил преступление и в отношении него в СО Отдела МВД России по ... было возбуждено уголовное дело по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ. Вернулся в ... он ... и ... явился в УМВД по ... для регистрации, однако медицинские документы он инспектору не предоставил, так как медицинскую комиссию прошел не до конца. В ... года на него были составлены административные протоколы по ст. 19.24 КоАП РФ и он отбывал административный арест с ... по .... ... он был задержан по ст. 91 УПК РФ и водворен в ФКУ СИЗО-... .... 

Вина подсудимого, кроме его признания, нашла свое подтверждение в показаниях свидетелей.

Так, свидетель М., чьи показания, данные в ходе предварительного расследования, были оглашены в судебном заседании, поясняла, что она работает ... в Управлении МВД России по ... и в ее должностные обязанности входит постановка на учет и контроль за лицами, в отношении которых судом установлен административный надзор. 18 июня 2010 года ФИО1 был осужден ... городским судом РТ по ст. 158 ч.2 п. «в», 161 ч. 2 п. «г», 116 ч. 1 УК РФ к 3 годам 10 месяцам лишения свободы. 18 декабря 2013 года ФИО1 освобожден по отбытию наказания из ... УФСИН России по РТ. 10 октября 2013 года ... районным судом ... РТ в отношении ФИО1 установлен административный надзор с ограничениями в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета выезда за пределы муниципального образования по избранному месту жительства, без согласия органа внутренних дел. ... ФИО1 был поставлен на профилактический учет в ОМВД России по ... и был предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ и разъяснена часть 2 ст. 314.1 УК РФ. ... ФИО1 обратился с заявлением о смене места жительства и переезде по адресу: .... ... ФИО1 был поставлен на профилактический учет в УМВД России по ... и инспектором направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН УМВД РФ по ... Х.. и был предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ и разъяснена ч. 1 и 2 ст. 314.1 УК РФ. Решением ... городского суда от 28 апреля 2016 года в отношении ФИО1 возложены дополнительные ограничения: запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 22 часов до 6 часов утра следующего дня, за исключениями, связанными с осуществлением трудовой деятельности; запрет пребывания в общественных местах, предназначенных, предназначенных для распития спиртных напитков; запрет посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в них, за исключением выборов; обязательная явка четыре раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации. ... ФИО1 был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому он был обязан являться на регистрацию в кабинет административного надзора Управления МВД России по ... 4 раза: 4 первые среды каждого месяца. В дальнейшем был составлен регистрационный лист поднадзорного лица. Так же, ФИО1 был предупрежден о том, что в случае уклонения от административного надзора несоблюдения установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничении он может быть привлечен к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Однако, ФИО1 совершал административные правонарушения по ст. 19.24 КоАП РФ. Кроме того, в ... года заявлений о выезде за пределы места жительства ФИО1 не писал, письменного разрешения и маршрутный лист последний не получал. ФИО1 нарушил запрет выезда за пределы муниципального района по месту постоянного жительства или временного пребывания, без письменного разрешения органов внутренних дел, и ... и ..., находясь в ..., совершил преступление и в отношении него было возбуждено уголовное дело. 

Свидетель М. суду пояснила, что с ... года она стала проживать с ФИО1 Ей было известно о том, что в отношении него установлен административный надзор. Он каждую среду ходил отмечаться в Управление МВД России по .... В ... года ему нужно было пройти медицинскую комиссию по месту прописки, а именно в ..., ждя подтверждения инвалидности во ВТЭК. ... он уехал в .... О выезде из ... инспектору, осуществляющему его административный надзор, он не сообщал. Приехал он ... около 15 часов. О том, что он совершил кражу в ... он ей ничего не сказал. О данном факте ей стало известно от сотрудников полиции. ФИО1 она может охарактеризовать с удовлетворительной стороны.

Свидетель К., чьи показания, данные в ходе предварительного расследования, были оглашены в судебном заседании, поясняла, что в ... проживает М. с дочерью. Ранее с ними проживал сожитель М. - ФИО1

Свидетель Р. суду пояснил, что с ... года он работает в должности ... Управления МВД России по .... В его должностные обязанности в том числе входит осуществление контроля за соблюдением лицами, освобожденными из мест лишения свободы, установленных в отношении них запретов и ограничений. 18 июня 2010 года ФИО1 был осужден к 3 годам 10 месяцам лишения свободы. 18 декабря 2013 года освобожден по отбытию наказания из ... УФСИН России по РТ. ... ФИО1 был поставлен на учет в ОМВД России по ..., как лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законом: обязательная явка 2 раза в месяц в ОВД по месту жительства для регистрации; запрет выезда за пределы места жительства без уведомления ОВД. Решением ... городского суда от 28 апреля 2016 года на ФИО1 были возложены дополнительные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания в период с 22.00 часов до 06.00 часов; запрета пребывания в местах реализации алкогольной продукции в розлив; запрета на посещение мест проведения массовых мероприятий и участие в них; явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. ФИО1 неоднократно был предупрежден об уголовной ответственности, в случае уклонения от административного надзора и несоблюдении установленных судом ограничений он может быть привлечен к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Однако, ФИО1 неоднократно не соблюдал установленные в отношении него ограничения и обязанности, при этом совершал административные правонарушения по ст.ст. 19.24, 7.27 КоАП РФ. Также ФИО1, нарушив ограничение, установленное ему судом в виде запрета выезда за пределы муниципального района по месту постоянного жительства или временного пребывания, без письменного разрешения органов внутренних дел, выехал за пределы ..., о чем ему было сообщено следователем ОМВД по .... Было установлено, что ФИО1, находясь в ..., совершил преступление и в отношении него возбуждено уголовное. ФИО1 о выезде ему не сообщал, никого письменного разрешения о выезде за пределы ... ему не выдавалось.

Вина подсудимого подтверждается и материалами дела:

- рапортом ... Управления МВД России по ... Р. об обнаружении признаков преступления, согласно которому ФИО1 проживающий по адресу: РТ, ..., состоящий по решению ... районного суда ... РТ от 10 октября 2013 года на учете Управления МВД России по ..., как лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлен административный надзор, нарушил административное ограничение, установленное ему судом в соответствии с Федеральным Законом (л.д.4-6),

- решением ... районного суда ... РТ от 10 октября 2013 года об установлении в отношении ФИО1 административного надзора сроком до ... с установлением административных ограничений его прав и свобод в виде: обязанности явки на регистрацию два раза в месяц в орган внутренних дел по избранному им месту постоянного жительства или пребывания; запрета выезда за пределы места жительства без уведомления органов внутренних дел (л.д. 7),

- решением ... городского суда РТ от 28 апреля 2016 года об установлении в отношении ФИО1 дополнительных административных ограничений его прав и свобод в виде запрета: пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, за исключением времени нахождения на рабочем месте в связи с исполнением трудовых обязанностей; пребывания в местах реализации алкогольной продукции в розлив; посещения мест массовых мероприятий и участие в них; обязательство явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации (л.д. 8-10),

- предписанием от ..., согласно которого начальником ... УФСИН России по РТ Ф.., ФИО1 был предупрежден о том, что он обязан явиться для постановки на учет в орган внутренних дел в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания, а также был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора (л.д.11),

- заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законом от ..., согласно которого ... ОМВД России по ... полковником полиции С. ФИО1 поставлен на профилактический учет и установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора (л.д.12),

- заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законом от ... согласно которого ... УМВД России по ... полковником полиции Н. ФИО1 поставлен на профилактический учет и установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора (л.д.18),

- предупреждением от ..., согласно которому ФИО1 ознакомлен и обязуется исполнять обязанности, установленные в отношении него судом (л.д.20).

Оценив исследованные судом доказательства в совокупности с данными о личности подсудимого, суд считает вину подсудимого ФИО1 установленной.

Суд считает, что действия подсудимого следует квалифицировать по части 1 статьи 314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При определении вида и меры наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого. 

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд учитывает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, ..., положительные характеристики ....

В соответствии с пунктом «а» части первой статьи 63 УК РФ, наличие в действиях подсудимого рецидива преступлений суд учитывает в качестве отягчающего наказание подсудимого обстоятельства.

Суд считает, что исправление ФИО1 может быть достигнуто только в условиях изоляции его от общества. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 УК РФ и определить ему наказание в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев.

В соответствии с частью пятой статьи 69 УК РФ ФИО1 путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и приговору ... районного суда РТ от 13 декабря 2018 года, окончательно определить наказание в виде лишения свободы сроком на один год и два месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, изменить с подписки о невыезде на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с ....

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время, отбытое по приговору ... районного суда РТ от 13 декабря 2018 года, с ... по ....

В соответствии с пунктом «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей с ... по день вступления настоящего приговора в законную силу (включительно), зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных частью 3.3 статьи 72 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья-подпись

Копия верна:

Судья О.Б. Еряшкина

Подлинник данного документа подшит в деле ... (УИД ...), хранящемся в Нижнекамском городском суде РТ.